. . . premissa debita meditatione pensantes ac mature considerantes

quod si cuique convenit debitum modum dare quod homines sub iuris

et equitatis regulis gubernentur, ac per omnia sine alterius iniuria vi-

vant, tanto presidentibus in Arte ipsa convenientius est modum hu-

iusmodi adhibere, quanto Ars ipsa agriculturam continet (7).

Il capitolo XX degH statuti stessi, determinando chi

debba appartenere all'Arte ed essere soggetto alla giurisdi-

zione di essa, distingue chiaramente due principali classi:

(i) Stai, dei mere. p. xxiii, nota.

(2) Discorso sulVagric. pp. 30.

(3) Del Seti. rom. p. 281-2.

(4) Cola di RieriT^ &c. traduit par L. Bore, 1845.

(5) Gesch. d. St. Rom. Ili, par. I, pp. 36-7.

(6) Storia di Roma^ V, 354.

(7) Prefaz. agli statuti, dal cod. Ottob. 1821.
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i proprietari di bestiame (« illi qui animalia quadrupedia

« habuerint ») e i proprietari e coltivatori di terra, ossia

gli agricoltori propriamente detti (« illi qui aliquam pos-

. « sessionem vel casale seu pedicam aut valsolam terre prò

«seminando habuerint»). Accanto a ciascuna delle due

classi si aggruppano gli esercenti di tutti i mestieri affini.

Da un lato quindi i casarolae, i bubulci, i vaccharii, i bu-

falarii, i carrarii, i garxarii pectidum, i caprarii, i porcarii,

ì mulaUerii, i buttarii &c., dall'altra i mundatores, i semina-

tores, gli stirpatores, i messoresy gli adunatores, i tragìiatores,

ì furcinatores &c. (i).

(i) Non mi pare fuor di proposito il dare integralmente questo

capitolo: lo do sulla trascrizione dal cod. Ottob. 1821.

« Item, quod illi intelligantur esse de Arte bobacteriorum qui

« aliquod exercitium de exercitiis dictae Artis et ad ipsam Artem

« pertinentibus fecerint seu administraverint per se vel alios eorum

« nomine. Item et illi qui aliquam possessionem vel casale seu pe-

ce dicam aut valsolam terre prò seminando aut silvam , nemus, pan-

« tanum, vel pratum, aut quaecumque animalia quadrupedia habue-

«rint: nec non omnes et singuli illi qui eorum opera et labores

« impenderint in aliquo exercitio dictae Artis, videlicet seminando

« quodcumque genus bladorum, leguminum et frumentorum, aut ali-

« cuius ipsorum colendo, et cultivando, terrae quomodolibet prò

« preditis, mundando, seu metendo aut falciando, coadunando, tra-

ce gliando, aut defendendo biada, legumina aut frumenta supradicta

« animalia tenendo, aut custodiendo, ipsaque vel aliquod eorundem

« aut lanam, caseum seu quoscumque alios fructus animalium aut ca-

« salium et possessionem praedictorum: emendo aut vendendo, aut

« quodvis aliud exercitium in praedictis et circha praedicta faciendo.

« Itaque omnes et singuli qui in praedictis et circa praedicta et in

« dependentibus ab eisdem aliquod exercitium fecerint etiam casarole

« quae caseum a bobacteriis emerent, nec non bubulci, vaccharii, bufa-

« larii, carrarii, iumentarii, garzarli pecudum, caprarii, porcarii, casegni

« seu asinarii, mulatterii, buttarii, et alii quicumque animalium pastores

« et custodes quocuraque nomine nuncupati, mundatores, seminatores,

« stirpatores, messores, adunatores, tragliatores, furcinatores, et ve-

ce turales frumentorum aut bladorum seu straminum quorumcumque

«et tenimentorum, cultores de Arte praedicta esse omnino
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In conclusione tutte le Arti agricole erano Artes sub^

missae sdYArs bobacteriorum come ai mercatores pannorum

erano sottomessi i lanaroli, ì bambaciarii, i mercerii, gli

animatores ed i cannapaciaroli. E secondo ogni probabilità

tale unione per le Arti agricole fu contemporanea alla

cohadimatio mercatantiae. La soggezione dell'Arti minori

della mercanzia alla capitudine loro, l'Arte dei mercanti

di panni, non impedi all'Arti minori stesse di avere sta-

tuti proprii, come vediamo pei mereiai che ebbero loro

statuti speciali fino dal secolo xiv (i). Altrettanto può

essere seguito per alcuno dei rami dell'Arte dei bovattieri,

ma non se ne ha alcuna prova o documento.

Solamente nella seconda metà del secolo xvi l'Arte

lasciò il nome medievale dei bovattieri per assumere quello

di Arte dell'agricoltura, agli Statuta bobacteriorum sostituen-

dovisi gli Statuta Artis agriculturae,

I primi, nella redazione più antica pervenuta fino a noi,

risalgono -al 1407, sotto il pontificato di Gregorio XII, e

furono editi per la stampa l'anno 152^. I secondi accen-

nano ancor essi a statuti più antichi, ma le edizioni a

stampa non vanno più in là del 1^66 (2); i medesimi

furono ristampati nel 1573 (3), poi nel 1^27 (4) col com-

«ccnseantur. dui non possint forum dictae Artis super rebus

« praedictis quomodolibet declinare, immo foro et iurisdictìoni curie

« Artis praedictae occasioni dictarum rerum et cuiuslibet ipsarum

« intelligantur omnino esse suppositi et subiecti: non obstante quod

« ad dictam Artem forte non solverunt, aut in libro hominum dictae

« Artis scripti et adnotati non essent, ac aliis quibuscumque in con-

ce trarium editis non obstantibus, quibus auctoritate et potestate prae-